

**UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN  
SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: **33** /STNMT-MT

Điện Biên, ngày **14** tháng 01 năm 2019

V/v tổng hợp báo cáo tình hình xử lý triệt để cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng và đề xuất kế hoạch triển khai giai đoạn 2019-2020.

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên.

Thực hiện Văn bản số 79/UBND-KT ngày 09/01/2019 của UBND tỉnh về việc tổng hợp báo cáo tình hình xử lý triệt để cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng và đề xuất kế hoạch triển khai giai đoạn 2019-2020, Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng dự thảo báo cáo tình hình xử lý triệt để cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng và đề xuất kế hoạch triển khai giai đoạn 2019-2020 trên địa bàn tỉnh Điện Biên (*dự thảo báo cáo kèm theo*).

Sở Tài nguyên và Môi trường kính trình UBND tỉnh xem xét, ban hành./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;
- Chi cục BVMT;
- Lưu VT

**GIÁM ĐỐC**



**Bùi Châu Tuấn**

Số: /BC-UBND

Điện Biên, ngày tháng 01 năm 2019

**DỰ THẢO**

**BÁO CÁO**

**Công tác xử lý triệt để cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng và đề xuất kế hoạch triển khai giai đoạn 2019-2020 trên địa bàn tỉnh Điện Biên**

Thực hiện văn bản số 7016/BTNMT-TCMT ngày 25/12/2018 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc báo cáo công tác xử lý triệt để cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng và đề xuất kế hoạch triển khai giai đoạn 2019-2020, UBND tỉnh báo cáo kết quả triển khai như sau:

**1. Đánh giá kết quả triển khai các nhiệm vụ, giải pháp được giao tại Quyết định số 1788/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.**

1.1. Phân tích, đánh giá công tác chỉ đạo, hướng dẫn về xử lý triệt để tại các địa phương

a) Đã kịp thời trong công tác quán triệt, chỉ đạo, tổ chức triển khai xử lý triệt để các cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng bằng các văn bản, kế hoạch cụ thể:

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh đã quán triệt và chỉ đạo đến các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố về các nội dung chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ cụ thể: UBND tỉnh đã ban hành Văn bản số 2847/UBND-KTN ngày 19/9/2016 về việc tăng cường kiểm soát ô nhiễm và bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh và Kế hoạch số 620/KH-UBND ngày 09/3/2017 triển khai thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ để các sở, ngành, đơn vị và UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện.

Tiếp tục chỉ đạo các sở ngành, UBND cấp huyện tăng cường triển khai có hiệu quả nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 3613/KH-UBND ngày 06/12/2013 triển khai thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 18/3/2013 của Chính phủ về một số vấn đề cấp bách trong lĩnh vực bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Tăng cường kiểm soát các dự án đầu tư nhằm ngăn chặn những dự án có công nghệ lạc hậu gây ô nhiễm môi trường, dự án thuộc danh mục cấm hoặc hạn chế chuyển giao công nghệ triển khai trên địa bàn tỉnh.

Ban hành văn bản số 2578/UBND-TH ngày 29/9/2016 về việc tiếp nhận, quản lý sử dụng công trình Hệ thống thoát nước, thu gom và xử lý nước thải thành phố Điện Biên Phủ. Quyết định số 1249/QĐ-UBND ngày 14/12/2017 về

việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung một số nội dung dự án Hệ thống thoát nước, thu gom và xử lý nước thải thành phố Điện Biên Phủ.

b) Chỉ đạo các sở, ban, ngành thực hiện hướng dẫn, giám sát việc xây dựng và thực hiện nội dung kế hoạch xử lý ô nhiễm tới các cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng; theo dõi, đôn đốc, giám sát việc áp dụng các biện pháp giảm thiểu ô nhiễm của cơ sở được lồng ghép trong các văn bản yêu cầu cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng báo cáo tiến độ triển khai dự án, thực hiện quan trắc môi trường định kỳ.

c) Công tác quán triệt, chỉ đạo, hướng dẫn, giám sát tổ chức triển khai xử lý triệt để các cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng đã thu lại một số kết quả:: Trong quá trình triển khai không để phát sinh cơ sở gây ô nhiễm môi trường mới; kiên quyết không chấp nhận những dự án đầu tư có công nghệ cũ, lạc hậu và tiềm ẩn nguy cơ gây ô nhiễm môi trường; chủ dự án thuộc các cơ sở gây ô nhiễm môi trường theo Quyết định số 64/QĐ-TTg ngày 22/4/2003 của Thủ tướng Chính phủ đã có nhiều tích cực triển khai dự án xử lý đảm bảo kịp tiến độ.

1.2. Phân tích đánh giá công tác thanh tra, kiểm tra về xử lý triệt để các cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng

a) Năm 2018, để đánh giá được chất lượng, tiến độ, hiện trạng triển khai dự án "Hệ thống thoát nước, thu gom và xử lý nước thải thành phố Điện Biên Phủ" và dự án "cải tạo, xử lý triệt để ô nhiễm bãi chôn lấp rác thải Noong Bua, thành phố Điện Biên Phủ, UBND tỉnh đã chỉ đạo thành lập đoàn công tác liên ngành gồm các Sở, ngành trong tỉnh làm rõ các nội dung của dự án bao gồm trình tự đầu tư xây dựng, chất lượng khảo sát xây dựng, kiểm tra chất lượng hồ sơ thiết kế xây dựng, chất lượng khảo sát xây dựng, chất lượng thi công công trình, trình tự thực hiện bảo trì công trình...

b) Kết quả kiểm tra cơ sở gây ô nhiễm môi trường đã đánh giá về cơ bản quá trình triển khai dự án đảm bảo quy định hiện hành, chất lượng thi công các hạng mục xây lắp tốt, đồng thời đã chỉ rõ những khuyết điểm và đề xuất giải pháp cần khắc phục trong quá trình triển khai dự án.

1.3. Phân tích, đánh giá tình hình bố trí nguồn vốn hỗ trợ xử lý ô nhiễm triệt để gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng thuộc khu vực công ích

a) Đối với dự án Hệ thống thoát nước, thu gom và xử lý nước thải thành phố Điện Biên Phủ:

- Tổng kinh phí đã giải ngân (đến 31/12/2018): 288.023 triệu đồng (trong đó: nguồn vốn vay ODA: 210.765 triệu đồng; nguồn vốn ODA viện trợ không hoàn lại do Bộ Ngoại giao Phần Lan chi trả 51.158 triệu đồng; nguồn đối ứng: 26.100 triệu đồng)

- Đến thời điểm hiện tại đã hoàn thành toàn bộ các hạng mục trong Nhà máy xử lý nước thải, đã vận hành chạy thử, đào tạo và chuyển giao công nghệ, hiện tại hệ thống vẫn được nhà thầu vận hành, đợi chuyển giao. Sở Tài nguyên và Môi trường đang hướng dẫn chủ đầu tư hoàn thiện hồ sơ để xác nhận hoàn thành xử

lý triệt để ô nhiễm môi trường nghiêm trọng theo Quyết định số 64/QĐ-TTg ngày 22/4/2003 của Thủ tướng Chính phủ.

b) Đối với Dự án "Cải tạo, xử lý triệt để ô nhiễm bãi chôn lấp rác thải Noong Bua, thành phố Điện Biên Phủ:

- Tổng kinh phí đã giải ngân là 23.722 triệu đồng (nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường được Trung ương hỗ trợ theo Quyết định số 58/2008/QĐ-TTg ngày 29/4/2008 của Thủ tướng). Vốn đối ứng của địa phương: là 5.500 triệu đồng.

- Đến thời điểm báo cáo dự án đã hoàn thành các hạng mục, nhà thầu đã chạy vận hành thử nghiệm, tiến hành hướng dẫn vận hành hệ thống xử lý nước rỉ rác, chủ đầu tư là Sở Tài nguyên và Môi trường đang hoàn thiện hồ sơ để xác nhận hoàn thành xử lý triệt để ô nhiễm môi trường nghiêm trọng theo Quyết định số 64/QĐ-TTg ngày 22/4/2003 của Thủ tướng Chính phủ.

c) Kết quả triển khai 02 dự án xử lý triệt để cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng: đã đáp ứng cơ bản tiến độ đề ra, tuy nhiên trong quá trình triển khai, do nguồn ngân sách của tỉnh còn hạn hẹp lên việc bố trí vốn đối ứng chưa đáp ứng được yêu cầu.

## **2. Đánh giá tiến độ xử lý triệt để đối với từng cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng trên địa bàn:**

Trong năm 2018 tỉnh Điện Biên còn 02 cơ sở nằm trong danh sách cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng theo Quyết định số 64/2003/QĐ-TTg ngày 22/4/2003 của Thủ tướng Chính phủ, là bãi rác Noong Bua thành phố Điện Biên Phủ và Hệ thống thoát nước, thu gom, xử lý nước thải thành phố Điện Biên Phủ chưa hoàn thành xử lý triệt để, cụ thể:

a) Tiến độ xử lý: Tính đến thời điểm báo cáo 02 cơ sở đã hoàn thành xây dựng các hạng mục công trình, đang vận hành chạy thử nghiệm, hướng dẫn và chuyển giao công nghệ cho đơn vị tiếp nhận vận hành; đang tiến hành lập hồ sơ để xác nhận hoàn thành xử lý triệt để.

b). Những khó khăn, vướng mắc và đề xuất giải pháp:

Là tỉnh miền núi, tốc độ phát triển kinh tế còn thấp, nguồn ngân sách địa phương còn hạn hẹp, nên khó khăn trong việc bố trí kinh phí để vận hành dự án Giai đoạn lập hồ sơ thiết kế, dự toán chi tiết phải điều chỉnh, bổ sung liên tục cho phù hợp với điều kiện thực tế, dẫn đến thời gian chuẩn bị đầu tư kéo dài. Quá trình thực hiện dự án kéo dài, tổng kinh phí thực hiện dự án bị tăng lên do giá nhân công và giá vật tư, vật liệu cũng tăng cao gây khó khăn cho chủ đầu tư và nhà thầu. Nguồn vốn bố trí cho dự án còn nhiều hạn chế đặc biệt là nguồn vốn đối ứng ảnh hưởng tới việc triển khai dự án.

c). Đề xuất giải pháp tháo gỡ đối với xử lý triệt để 02 cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng: Đẩy mạnh hoạt động kiểm tra, giám sát để kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai xử lý triệt để 02

cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng, lập hồ sơ xác hoàn thành xử lý triệt cơ sở gây ô nhiễm môi trường theo quy định.

### **3. Kế hoạch triển khai trong thời gian tới**

- Tăng cường chỉ đạo các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục thực hiện hiệu quả các nội dung đã được phân công theo chỉ đạo của UBND tỉnh Kế hoạch số 3613/KH-UBND ngày 06/12/2013 triển khai thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 18/3/2013 của Chính phủ về một số vấn đề cấp bách trong lĩnh vực bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Kế hoạch số 620/KH-UBND ngày 09/3/2017 triển khai thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền bảo vệ môi trường, đặc biệt là tuyên truyền, tập huấn về Luật Bảo vệ môi trường năm 2014 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật để triển khai kịp thời, thống nhất, đồng bộ, có hiệu quả không để xảy ra tình trạng phát sinh mới cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng cần xử lý.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, hướng dẫn và giám sát thực hiện xử lý triệt để ô nhiễm môi trường tại 02 cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng đảm bảo việc xử lý môi trường.

- Bố trí nguồn kinh phí vận hành hệ thống xử lý đảm bảo đúng kỹ thuật, quá trình xử lý đạt các quy chuẩn kỹ thuật theo quy định.

Trên đây là Báo cáo công tác xử lý triệt để cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng và đề xuất kế hoạch triển khai giai đoạn 2019-2020 trên địa bàn tỉnh Điện Biên./.

#### ***Nơi nhận:***

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Lưu VT, TN.



**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**